
Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

BOLETIM INTERNO DO IFSUL - 01/09/2024 ATÉ 30/09/2024

PORTARIA IFSUL N.º 257, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.

A p r o v a , a d  re f e re n d u ma d  re f e re n d u m  do Cons elho

Superior, a  matri z curricular e o perfil  de

egres sos  e de vagas  do Curso Técnico em

Adminis tração, forma Integrado, ingresso

Anual , do Câmpus  Camaquã.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE, GRANDENSE, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Processo 23163.002974.2024-46, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendumad referendum do Conselho Superior, a matriz curricular e o perfil de egressos e de vagas

do Curso Técnico em Administração, forma Integrado, ingresso Anual, do Câmpus Camaquã, de acordo com

o processo e parecer exarado pela Pró-reitoria de Ensino do IFSul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flávio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Documentos  Anexados :Documentos  Anexados :

Anexo #1.Anexo #1.  Matriz Curricular e Perfil de Egresso e Vagas do Curso Técnico em Administração, forma Integrado, ingresso Anual, do
Câmpus Camaquã (anexado em 11/09/2024 13:54:29)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRANREI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN, em 11/09/2024 14:17:33.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 11/09/2024. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

302838
8d19b588bd



9.5 - Matriz curricular 

MEC/SETEC 

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE A PARTIR DE 

2025/01 

      

LOGO IFSUL 

 

Curso Técnico em Administração 

 
CAMPUS Camaquã 

NOME  
MATRIZ CURRICULAR Nº  

 

ANOS 

 

  

 

CÓDIGO 
 

DISCIPLINAS 
HORA AULA 

SEMANAL 

HORA 

AULA 

SEMESTRAL 

HORA 

RELÓGIO 

SEMESTRAL 

I 

ANO 

 Arte 2 80 60 

 Educação Física I 2 80 60 

 Filosofia I  2 80 60 

 Língua Inglesa 2 80 60 

 
Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira I 2 
80 60 

 Matemática I 3 120 90 

 Sociologia I 1 40 30 

 Informática Aplicada I 2 80 60 

 
Fundamentos da 

Administração 3 
120 90 

 
Gestão de Finanças 

Pessoais 2 
80 60 

 
Fundamentos de 

Marketing 3 
120 90 

 
Fundamentos de 

Contabilidade 2 
80 60 

 Metodologia Científica 2 80 60 

 SUBTOTAL 28 1120 840 

II 

ANO 

 Educação Física II 2 80 60 

 Física I 2 80 60 



 Geografia I 2 80 60 

 História I 2 80 60 

 Língua Espanhola 2 80 60 

 
Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira II 
2 80 60 

 Matemática II 2 80 60 

 Química I 2 80 60 

 Sociologia II 1 40 30 

 Informática Aplicada II 2 80 60 

 Gestão de Pessoas 2 80 60 

 Gestão da Produção 2 80 60 

 
Fundamentos de 

Economia 2 
80 60 

 Gestão de Projetos 3 120 90 

 SUBTOTAL 28 1120 840 

III 

ANO 

 Biologia I 2 80 60 

 Educação Física III 2 80 60 

 Física II 2 80 60 

 
Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira III 2 
80 60 

 Matemática III 2 80 60 

 Química II 2 80 60 

 Sociologia III 1 80 60 

 Planejamento Estratégico 3 120 90 

 Pesquisa de Mercado 2 80 60 

 Gestão Logística 2 80 60 

 
Cooperativismo e 

economia solidária 3 
120 90 

 
Empreendedorismo e 

Inovação 3 
120 90 



 Projeto Integrador I 2 80 60 

 SUBTOTAL 28 1120 840 

 

IV 

ANO 

 Biologia II 2 80 60 

  Geografia II 2 80 60 

  História II 2 80 60 

  Educação Física IV 2 80 60 

  Filosofia II  2 80 60 

  Física III 2 80 60 

  
Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira IV 2 
80 60 

  Matemática IV 2 80 60 

  Química III 2 80 60 

  Sociologia IV 1 40 30 

  
Comportamento do 

Consumidor 2 
80 60 

  Gestão Socioambiental 2 80 60 

  Gestão Financeira 3 120 90 

  SUBTOTAL 28 1040 780 

SUBTOTAL GERAL    

CARGA HORÁRIA DAS DISCIPLINAS – A   3300 

CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS ELETIVAS 

(quando previstas) – B 
  0 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (quando 

previsto) – C 
  0 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (quando 

previstas) – D 
  0 

ESTAGIO CURRICULAR (quando previsto) – E   240 

CARGA HORÁRIA TOTAL (A+B+C+D+E)   3540 

CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS OPTATIVAS 

(quando previstas) – F 
  0 

HORA AULA = 45 MINUTOS. 

DESENVOLVIMENTO DE CADA SEMESTRE EM 20 SEMANAS.  



Observação: As cargas horárias de A, B e D podem ser contabilizadas dentro da carga horária 

mínima de Catálogo.  

 



 

1 – DENOMINAÇÃO  

 

Curso Técnico em Administração, forma Integrada, do eixo tecnológico Gestão 

e Negócios. 

 

5 – REGIME DE MATRÍCULA 
 

Regime do Curso Anual  

Regime de Matrícula Série   

Regime de Ingresso Anual 

Turno de Oferta Manhã ou Tarde (conforme PDI) 

Número de vagas 32 

 

8 – PERFIL PROFISSIONAL E CAMPO DE ATUAÇÃO 
 

8.1 - Perfil profissional 

 

O perfil do egresso do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 

Médio pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense - 

IFSul, Câmpus Camaquã, ao concluir seus estudos, é caracterizado por uma formação 

teórico-prática sólida, centrada em competências e habilidades essenciais. Este preparo 

capacita o aluno a pensar criticamente, propor soluções, realizar análises e intervir no 

contexto organizacional e no mercado de trabalho.  

As principais responsabilidades deste profissional incluem: execução de 

atividades administrativas de planejamento, pesquisa, análise e assessoria no que 

tange à gestão de pessoal, de materiais e produção, de  serviços, gestão financeira, 

orçamentária e mercadológica; utilização de sistemas de informações e aplicação de 

conceitos e modelos de gestão em funções administrativas, sejam operacionais, de 

coordenação, de chefia intermediária ou de direção superior, sob orientação;  gerenciais 

para gestão de recursos humanos e materiais; elaboração de orçamentos, fluxos de 

caixa e demais demonstrativos financeiro; elaboração e expedição de relatórios e 

documentos diversos; auxiliar na elaboração de pareceres e laudos para tomada de 

decisões. 

 



Documento Digitalizado Público
Matriz Curricular e Perfil de Egresso e Vagas

Assunto: Matriz Curricular e Perfil de Egresso e Vagas
Assinado por: Deomar Neto

Tipo do Documento: Documento Genérico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Deomar Villagra Neto, COORDENADOR(A) - FG1 - IF-CAPED, em 11/09/2024 08:40:34.

Este documento foi armazenado no SUAP em 11/09/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

738267
6b7640ed39

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Everson Barros  (1671381) em 11/09/2024 13:51.

Página  1 de 1



Documento Digitalizado Público
Matriz Curricular e Perfil de Egresso e Vagas do Curso Técnico em Administração, forma Integrado, ingresso Anual, do

Câmpus Camaquã

Assunto: Matriz Curricular e Perfil de Egresso e Vagas do Curso Técnico em Administração, forma Integrado,
ingresso Anual, do Câmpus Camaquã

Assinado por: -
Tipo do Documento: ANEXO Ext

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Deomar Neto (2147078) em 03/10/2024 18:22.

Página  1 de 1


